
  
  
    [image: AsktheEU.org]
  

  
    Download original attachment
    
(PDF file)
  

  
    This is an HTML version of an attachment to the Freedom of Information request
    'Annual Report Data'.
  




  
    
      
[bookmark: 1][image: ]



[bookmark: 2]pokynů uložených k nápravě zjištěných nedostatků, tzv. nápravných opatření, šetření následující po
mimořádných událostech, součinnost s jinými orgány státní správy apod. S ohledem na v létě
panující vysoké teploty byla v tomto období kontrolní činnost zaměřena na zajištění péče o zvířata v
období extrémních teplot (ochlazování, napájení, zastínění, ventilace…) a z důvodu dlouhotrvajícího
sucha na zhodnocení zásob objemného krmiva pro hospodářská zvířata. V chovech nosnic byl
vzhledem k novelizované legislativě dozor více cílen na zhodnocení jednotlivých technologií chovu.
Podle výsledků dozorové činnosti - soulad u 78,8% kontrol (tedy téměř 4/5 kontrol) je možné
konstatovat, že operativní cíl víceletého vnitrostátního plánu kontrol (JIVVPK) týkající se kontrol v
zemědělských podnicích – zajištění chovu hospodářských zvířat v souladu s minimálními požadavky
(zajištění souladu s požadavky vnitrostátních právních předpisů a právních předpisů EU) - byl splněn.
Současně je důležité brát v úvahu odlišnost v četnosti kontrol a nálezech nedostatků u jednotlivých
druhů, kategorií zvířat a typu technologií (viz kapitola 6.3.). Podle získaných zkušeností je možné
konstatovat, že vzhledem k počtu zjišťovaných nedostatků a jejich charakteru je trvale nutné
věnovat pozornost informacím a vzdělávání chovatelské veřejnosti a dalších osob, s jejichž činností
ochrana zvířat a péče o jejich pohodu souvisí. SVS v průběhu roku 2020 (vzhledem k nepříznivé
epidemiologické situaci především prostřednictvím tiskových zpráv a aktualizací webových stránek)
pokračovala v aktivitách na podporu osvěty chovatelů a veřejnosti v této oblasti s důrazem na
odpovědnost každého chovatele. Ministerstvo zemědělství vydalo metodiku Prevence okusování
ocásků selat a ukončení rutinního krácení z roku 2018 v nové graﬁcké úpravě. Tímto způsobem byly
naplňovány další operativní cíle JIVVPK: zvýšení povědomí o činnostech a pravomocech příslušných
orgánů a o povinnostech chovatelů, zapojení široké veřejnosti. SVS intenzivně spolupracuje s Policií
ČR (podezření na spáchání trestního činu, součinnost při kontrolách), dále s Českou plemenářskou
inspekcí (společné kontroly chovatelů pro zvýšení efektivity dozoru). V dalším období SVS využije
zkušenosti ze své kontrolní činnosti, výsledky kontrol, údaje z monitoringu, zkušenosti ze spolupráce
mezi příslušnými orgány k dalšímu rozvoji politik a stanovení konkrétních a měřitelných cílů pro další
období. Důraz bude nadále kladen také na lepší používání ukazatelů DŽP pro zacílení inspekcí. Mezi
související opatření budou patřit cílené kampaně zaměřené na prosazování priorit a zintenzivnění
spolupráce s příslušnými odvětvími s cílem stanovit reálné cílové hodnoty pro zlepšení situace u
nejvíce problémových oblastí.

20210802-JR7TPURS, output on 2021/10/06 12:29 (Europe/Luxembourg)

Page 2/8



[bookmark: 3]6.2 Oﬃcial controls, non-compliances and actions/measures on animal welfare on farms

Non-compliances

Actions/measures

Number of

Animals kept

Total

controlled

for farming

Number of

number of

production

purposes

Number of production

oﬃcial

controlled

sites where

Administrative

Judicial

(animal

sites

controls

production

non-

category)

performed

sites

compliances

were

detected

Pigs (as

deﬁned in

the Council

8419

252

0

74

102

0

Directive

2008/120/EC)

Laying hens

(as deﬁned in

the Council

83

56

0

5

5

Directive

1999/74/EC)

Chickens (as

deﬁned in

the Council

269

45

0

3

3

Directive

2007/43/EC)

Calves (as

deﬁned in

the Council

10127

414

0

48

68

Directive

2008/119/EC)

Other

(specify)

Cattle

(except

19574

714

0

122

166

calves)

Sheep

18354

354

0

118

144

Goats

8255

250

0

92

122

Ratites

183

12

0

5

8

Ducks

77

28

0

6

11

Geese

24

15

0

4

4

Turkeys

50

12

0

1

1

6.3 Analysis and action plan for animal welfare on farms

V chovech hospodářských zvířat Státní veterinární správa (SVS) provedla celkem 1 902 kontrol (z
toho 671 plánovaných podle analýzy rizika a 1 231 neplánovaných) a u 403 kontrol byly zjištěny
závady (21,2 %). V průběhu roku byly zjišťovány závady v množství, které nijak nevybočuje z
dlouholetých trendů. Při výskytu závad je vyžadována náprava ve správním řízení, včetně možného
ukládání pokut, v případě porušení zákona na ochranu zvířat vedou správní řízení úřady obcí s
rozšířenou působností (ORP). Počet celkově podaných podnětů k zahájení správního řízení ORP v roce
2020 mírně klesl na 184, oproti 195 v roce 2019. V rámci podnětů předaných ORP byly podány i
návrhy na pozastavení činnosti (3), na snížení počtu chovaných zvířat (8), na umístění zvířat do
náhradní péče (14) a na nařízení náhradní péče v místě chovu (1). Nedostatky byly řešeny i
příkazními řízeními nebo pokutami přímo na místě, vydáním závazných pokynů k odstranění
zjištěných nedostatků apod. Bylo uloženo 34 závazných pokynů a v 271 případech peněžité plnění.
Meziroční mírné zvyšování poměru závad k celkovému počtu kontrol a kontrolovaných subjektů
vypovídající o zvýšené účinnosti kontrolní činnosti se v roce 2020 vzhledem k nepříznivé
epidemiologické situaci v souvislosti s COVID-19 neprojevilo. Důvodem je s největší
pravděpodobností jiné rozvrstvení provedených kontrol. Inspekce na hospodářstvích s chovem prasat

20210802-JR7TPURS, output on 2021/10/06 12:29 (Europe/Luxembourg)

Page 3/8



[bookmark: 4]nebo skotu vykazovaly vyšší míru nesouladu než rovnocenné inspekce v hospodářstvích s nosnicemi,
a to z důvodu mimo jiné četnosti plánovaných kontrol u jednotlivých druhů a kategorií zvířat,
legislativních změn a trendů a s tím souvisejícím zaměřením kontrol i z důvodu nárůstu počtu kontrol
na podnět. U kontrol prováděných na základě vhodně nastavené analýzy rizika nebo u
neplánovaných kontrol na podnět a mimořádných kontrolních akcí cílených na určité požadavky a
prováděných plošně v krátkém časovém období se očekává vyšší nález nedostatků. V zimním a
jarním období byly zjišťovány zejména nedostatky v omezování výživy a napájení zvířat, při zajištění
vhodné ochrany zvířat před povětrnostními vlivy a zoohygienických podmínek ve stáji i ve výběhu. V
chovech hospodářských zvířat se často zjišťovalo více souběžně probíhajících závad např.
neprovádění denních kontrol a odstraňování zjištěných závad chovateli, nedodržování podmínek
evidence a identiﬁkace zvířat, neoznámení zahájení činnosti, nehlášení přesunů zvířat, neplnění
podmínek asanační činnosti apod. Vyskytly se případy nedostatečné součinnosti ze strany
kontrolovaného i zmaření kontrol. V poměru k počtu provedených kontrol bylo nejvíce nedostatků
zjištěno v chovech běžců a dále v chovech ovcí a koz. V chovech ovcí a koz bylo opakovaně
zjišťováno nevhodné místo k ulehnutí, neprovádění střiže u ovcí, nezajištění dostatečné výživy a
napájení, nebezpečné předměty, neposkytnutí lékařské péče. V chovech skotu je nejčastěji
zjišťováno nevhodné místo k ulehnutí, nevhodné krmení (nedostatečný přísun krmiva či
znehodnocené krmivo), omezování výživy, v chovech telat nedodržení požadavku na ustájení
(především nezajištění podestýlky a suchého místa k ulehnutí), zvýšené úhyny a poruchy
zdravotního stavu. V chovech prasat jsou opakovaně zjišťovány nedostatky v registraci hospodářství,
značení zvířat a jejich evidenci, v nezajištění přístupu k napájecí vodě, nevhodné místo k odpočinku,
nezajištění ošetření, nedostatek světla v místě chovu. Trestní oznámení bylo podáno na chovatele
skotu a prasat (chov skotu v hluboké vrstvě výkalů a bahna, skot uvázán na vzájemně propletených
řetězech, tele drženo ve tmě, prasata na mokré a znečištěné betonové ploše bez podestýlky,
všechna chovaná zvířata bez krmiva a napájení). Problematika kontroly chovu nosnic a kuřat
určených na maso byla spojena s harmonogramem odběrů vzorků pro realizaci ozdravovacího
programu proti salmonelóze. Porušení zjištěná při kontrolách nosnic se týkala nedodržení
minimálních standardů, konkrétně nezajištění steliva, dále nevhodných zoohygienických podmínek
chovu, nezajištění ošetření nemocným zvířatům. Ve vybraných chovech kuřat na maso bylo
provedeno měření mikroklimatu a předepsané kontroly při jejich porážení na jatkách. Závažnější
nálezy na jatkách byly řešeny neplánovanými kontrolami chovu a přijetím nápravných opatření.
Údaje z jatek byly využity pro výběr cílových hospodářství a hal pro kontrolu v příštím roce. Zjištěná
porušení v chovech kuřat na maso byla následující: hromadný úhyn způsobený neodstraněním
závady na technologickém zařízení, nenahlášení výskytu kadáverů asanační službě a překročení
maximální povolené hustoty kuřat. V rámci měření mikroklimatu nebylo v tomto roce zjištěno
pochybení v žádném z kontrolovaných chovů kuřat na maso. SVS bude pokračovat v zajištění
efektivního dozoru nad různými způsoby chovu hospodářských zvířat nastavením účinného systému
včasného varování – tzv. zpětné vazby z jatek, spoluprací s jinými orgány, využíváním ukazatelů
welfare pro plánování či obsahové zacílení inspekcí. Budou vypracovány ucelené dokumentované
postupy pro jednotlivé tematické oblasti – prioritně pro chov prasat a chov kuřat na maso.

20210802-JR7TPURS, output on 2021/10/06 12:29 (Europe/Luxembourg)

Page 4/8



[bookmark: 5]6.4 Animal welfare during transport

Number and category of non-compliances

Actions/measures

Protection of

Transport

Water,

animals

Number of

Fitness

practices,

feed,

during

oﬃcial

of

space

Means of

journey

Documents

Other

Administrative

Judicial

transport (by

controls

animals

allowance,

transport

and

species)

performed

height

resting

times

Bovine

359

7

0

3

5

69

6

83

0

Porcine

animals

76

0

1

2

0

10

0

12

Ovine/caprine

12

0

0

0

0

1

0

1

Equidae

1

0

0

0

0

0

0

0

Poultry

31

0

2

1

0

0

1

1

Other species

rabbit,

farmed game

2

0

0

1

0

0

1

1

6.5 Analysis and action plan for animal welfare during transport

Celkově bylo provedeno 742 kontrolních akcí silniční přepravy hospodářských zvířat, z toho 405
kontrol administrativních. Z tabulky 6.4. zpracované podle stanovené metodiky je možné vysledovat
počet kontrol, charakter a počet závad a opatření při kontrolách silniční dopravy u vybraných druhů
hospodářských zvířat. V sledovaném souboru nejsou zahrnuty denní kontroly zásilek zvířat na
jatkách. V roce 2020 bylo provedeno celkem 113 kontrol přepravy hospodářských zvířat
přepravovaných v rámci území ČR, z toho u 54 kontrol se jednalo o přepravu zvířat na jatky. Závady
byly zjištěny u 16 kontrol (chybějící nebo neplatné povolení dopravce, nevyhovující/chybějící
dokumentace, nezpůsobilost zvířat k přepravě, nedostatečné vyčištění a dezinfekce dopravního
prostředku, neposkytnutí podestýlky, nezabezpečení ochrany přepravovaných zvířat před
nepříznivými klimatickými vlivy). V 6 případech uloženo peněžité plnění, v 1 případu byl uložen
závazný pokyn k odstranění zjištěných nedostatků a bylo podáno 7 podnětů ke správnímu řízení
obecnímu úřadu ORP. V pěti případech se inspektoři KVS zúčastnili šetření havárií silničního vozidla
přepravujícího skot, prasata a drůbež na jatky v rámci ČR, v jednom případu šetření střetu ovcí s
vlakem. V oblasti mezinárodní přepravy hospodářských zvířat bylo provedeno v oblasti ochrany
zvířat celkem 260 specializovaných kontrol a v rámci obchodování 131 retrospektivních
dokumentačních kontrol v rámci mezinárodní přepravy skotu. V roce 2020 byly závady evidovány při
40 kontrolách (7 kontrol + 33 administrativních). Závady se týkaly přepravy skotu, prasat, drůbeže a
králíků. U jednotlivých kontrol bylo zpravidla zjištěno několik porušení současně. Nejčastěji zjištěná
porušení byla: chybějící nebo neplatné povolení dopravce, nevyhovující/chybějící dokumentace,
nezpůsobilost zvířat k přepravě, neschválený dopravní prostředek, nedodržení ustanovení o knize
jízd, vyvolávání nepřiměřeného stresu u zvířat při přepravě, nedostatečné vyčištění a dezinfekce
dopravního prostředku, přeprava zvířat v poškozených kontejnerech. Ve 36 případech bylo uloženo
peněžité plnění, v 1 případu byl uložen závazný pokyn k odstranění zjištěných nedostatků a 2
podněty byly předány ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP. Příkazy k pokutě byly vydávány v
souvislosti s retrospektivními dokumentačními kontrolami v rámci mezinárodní přepravy, kdy
nedocházelo k vrácení požadované dokumentace (knihy jízd a teplotní záznamy), nebo z
dokumentace vyplývalo porušení pravidel nařízení 1/2005 (ustanovení o knize jízd, překročení
teplotních limitů, překročení doby přepravy). V rámci těchto retrospektivních dokumentačních kontrol
bylo ve 45 případech uloženo peněžité plnění. V jednom případu se inspektoři KVS zúčastnili šetření
havárie silničního vozidla přepravujícího drůbež ze zahraničí na jatky v České republice. Při
odbavování zásilek skotu do třetích zemí byly opět prováděny zesílené kontroly SVS s přítomností
úředního veterinárního lékaře při nakládce zvířat. V letních měsících byl důraz kladen na kontrolu
dodržení podmínek při přepravě zvířat za horkého počasí (kontroly ventilačního systému,
registračního systému pro měření teplot). Dále se kontroly zaměřily na kontrolu plánování cesty
(plánování trasy až do místa určení, vyžádání písemného potvrzení o možnosti složit zvířata na
kontrolním stanovišti), kontrolu splnění požadavků na životní podmínky pro zvířata během cesty

20210802-JR7TPURS, output on 2021/10/06 12:29 (Europe/Luxembourg)

Page 5/8



[bookmark: 6](hustota nakládky, funkčnost napáječek, zásoba vody a krmení) a kontrolu nouzových plánů pro
případ mimořádných situací. Současně probíhaly kontroly již uskutečněných přeprav se zaměřením
na zpětně zasílanou dokumentaci (viz také výše „retrospektivní dokumentační kontroly v rámci
mezinárodní přepravy“). Současně bylo provedeno 44 kontrol dopravců v sídle ﬁrmy se zaměřením
na plánování cest a dodržování stanovených přestávek (zejména vyhodnocení záznamů v knihách
jízd a záznamů z navigačního systému) a 66 kontrol v souvislosti se schválením dopravních
prostředků pro hospodářská zvířata. Nejčastějším důvodem k neplánovaným kontrolám bylo hlášení
ze strany kompetentního úřadu jiného členského státu EU nebo nálezy z kontrol zaměřených na jinou
oblast. SVS bude i nadále pokračovat v nastoleném systému kontrol přepravy zvířat se zacílením na
nejčastěji přepravované druhy a citlivé oblasti. V rámci vnitrostátní přepravy bude kladen důraz na
způsobilost zvířat při přepravě na jatky. V rámci mezinárodní přepravy hospodářských zvířat se dozor
zaměří opět na dlouhotrvající přepravu zvířat do třetích zemí, vybavenost dopravních prostředků,
plánování přepravy a kontroly zpětně zasílané dokumentace.

6.6 Animal welfare at the time of killing

A. Odůvodnění depopulace V roce 2020 byla v ČR provedena částečná nebo úplná depopulace v 16
ohniscích nebezpečných nákaz zvířat z důvodu jejich eradikace. Seznam ohnisek nebezpečných
nákaz, jejichž eradikace byla spojena s částečnou nebo úplnou depopulací postiženého hospodářství:
- 2 ohniska vysoce patogenní aviární inﬂuenzy (HPAI) u drůbeže (nosnice, brojleři, kachny), - 7
ohnisek salmonelózy u hrabavé drůbeže (krůty, nosnice, brojleři), - 5 ohnisek koi herpesvirózy (KHV)
u ryb, - 2 ohniska virové hemoragické septikémie (VHS) u ryb (pstruh). B. Počet a druhy usmrcených
zvířat: - Nosnice (HPAI, salmonelóza) – 48 500 ks + 41 000 ks + 21 000 ks + 4 500 ks + 3 000 ks +
166 ks + 6 ks, - Brojleři (HPAI, salmonelóza) – 133 289 ks + 2 100 ks, - Krůty (salmonelóza) – 5 203
ks, - Kachny (HPAI) – 3 ks, - Ryby – 276 000 kg. C. Použité metody omračování a usmrcování (podle
přílohy I Nařízení Rady (ES) 1099/2009 o ochraně zvířat při usmrcování): Drůbež (nosnice, brojleři,
krůty) – postupné vystavení zvířat plynné směsi obsahující CO2 – kontejnery, plynování haly. Drůbež
(nosnice, kachny) v malochovu – individuálně injekčně T61. Ryby – snížení hladiny vody v chovném
zařízení ryb (nádrže, žlaby) na výšku vodního sloupce cca 60 cm a následné napouštění CO2 do
nádrže s rybami nebo postupné napouštění CO2 do kontejneru s rybami. D. Popis zjištěných
problémů: žádné. E. Odchylky: žádné.

6.7 Comment box

Druhy opatření v tab. 6.2 Dobré životní podmínky zvířat v hospodářstvích (směrnice Rady 98/58/ES )
Zvířata chovaná pro hospodářské účely (kategorie zvířat) Akce/opatření /Správní Prasata (ve smyslu
směrnice Rady 2008/120/ES ) Celkem 102 (pokuta* – 58x, závazný pokyn** – 6x, podnět ORP*** –
38x) Nosnice (ve smyslu směrnice Rady 1999/74/ES ) Celkem 5 (pokuta – 2x, podnět ORP – 3x)
Kuřata (ve smyslu směrnice Rady 2007/43/ES ) Celkem 3 (pokuta – 1x, podnět ORP – 2x) Telata (ve
smyslu směrnice Rady 2008/119/ES ) Celkem 68 (pokuta – 21x, závazný pokyn 12x, podnět ORP –
35x) Jiná (uveďte) Skot (vyjma telat) Celkem 166 (pokuta – 73x, závazný pokyn – 19x, podnět ORP –
74x) Ovce Celkem 144 (pokuta – 92x, závazný pokyn – 9x, podnět ORP – 43x) Kozy Celkem 122
(pokuta – 76x, závazný pokyn – 5x, podnět ORP – 41x) Běžci Celkem 8 (pokuta – 5x, podnět ORP –
3x) Kachny Celkem 11 (pokuta – 6x, podnět ORP – 5x) Husy Celkem (pokuta – 3x, podnět ORP – 1x)
Krůty Celkem 1 (pokuta - 1x) * pokuta - ﬁne ** závazný pokyn - binding instrukction *** předání
podnětu obci s rozšířenou působností (ORP) – handing over the iniciative to the municipality with
extended powers Druhy opatření v tab. 6.4. Dobré životní podmínky zvířat během přepravy (nařízení
Rady (ES) č. 1/2005) Ochrana zvířat během přepravy (podle druhů) Akce/opatření / Správní Skot
Celkem 83 (pokuta - 77x, závazný pokyn - 2x, podnět ORP 4x) Prasata Celkem 12 (pokuta 11x,
podnět ORP 1x) Ovce / kozy Celkem 1 (pokuta 1x) Koňovití Celkem 0 Drůbež Celkem 1 (pokuta 1x)
Ostatní (králíci, farmová zvěř) / Celkem 1 (pokuta 1x) ***Akce/opatření - Soudní - Porušení trestního
zákona Státní veterinární správa předává Policii ČR. Pokud jde o evidenci u vybraných druhů – viz
tabulka 6.2. a 6.4. - na jednu kontrolu může být navázáno více opatření, což souvisí se správním
systémem v České republice. Někdy více opatření vypovídá o závažnosti nebo trvalosti nedostatku a
nutnosti jeho řešení více nástroji (sankce/podnět a současně závazný pokyn na odstranění
nedostatků), někdy se jedná o kombinaci porušení několika zákonů v rámci jedné kontroly (zákon na
ochranu zvířat, veterinární zákon). V oblasti přepravy zvířat se mírně zvýšil počet opatření v
souvislosti s cílenými následnými administrativními kontrolami přepravy zvířat. Pro více informací
viz. https://www.svscr.cz/category/dokumenty-a-publikace/prehled-podle-temat/program-ochrany-
zvirat/.

20210802-JR7TPURS, output on 2021/10/06 12:29 (Europe/Luxembourg)

Page 6/8



[bookmark: 7]Attachments

20210802-JR7TPURS, output on 2021/10/06 12:29 (Europe/Luxembourg)

Page 7/8



[bookmark: 8]1.9.1

SANTE Data Collection Platform - PRODUCTION • Contact us at xxxxxxxxxxxxxx@xx.xxxxxx.xx

20210802-JR7TPURS, output on 2021/10/06 12:29 (Europe/Luxembourg)

Page 8/8




    

  

  
